

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

N^o 207.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
miesięcznie złotych sześć.

SOBOTA 11 Września 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska powietrzne i rozne uwagi
6 ^h	27 ^o 5 ^o	787 + 6,	83	01 Pl. Zachodni	slaby	Pogoda z Chmurami
9	2	6, 213 + 10,	83	81 Zachodni	„	Chmurao
10		6, 985 + 8,	03	60 ZPl. Zachodni	„	Polchmurao
						Deszcz

Wiadomości krajowe.

— *Peszt 2 Września.* —

Uroczystości z powodu nowego Palatyna trwają ciągle z największą okazałością i wystawnością ludowi węgierskiemu właściwy, co dowodzi, jak wielkie pokłada nadzieje w nowym naczelniku swoim wszędzie z najwyższym uniesieniem radości witanym.

Wiadomości zagraniczne.

— *Frankfort n. M. 6 Września.* —

Najnowsze z Wiednia nadeszłe wiadomości każą się spodziewać, że sprawy włoskie na drodze dyplomatycznej załatwione zostaną, nie tamując spokojnego dalszego rozwinięcia rozpoczętych reform w różnych państwach tego półwyspu. Podobnież i w Szwajcaryi spodziewać się trzeba, że między zwaśnionemi stronnictwami nie przyjdzie do ostateczności.

— *Kopenhaga 4 Września.* —

Dwoma reskryptami do jeneralnego gubernatora duńsko-zachodnio-indyjskich wysp wydanemi król nakazał emancypacją niewolników w zamorskich posiadłościach.

— *Ateny 10 Sierpnia.* —

Król Jmé zagaił wczoraj posiedzenie izb mową tronową, w której między innymi wspomniął, że ma nadzieję, iż załatwienie nieporozumień z Turcyą wkrótce nastąpi i będzie odpowiednie godności obu państw, których interesa z każdym dniem coraz bardziej z sobą się łączą.

— *Paryż 3 Września.* —

Według dziennika *la Patrie* na radzie ministrów postanowiono, znacznie wzmocnić całą eskadrę na morzu Śródziemnem w razie gdyby niespokojności we Włoszech wznagać się miały a Anglia Ankonę zająć chciała.

Echo d'Oran z dnia 21 sierpnia donosi, że Abd-el Kader znowu miał potyczkę z marokańskimi wojskami w pobliżu Taza, zwycięstwo przypisywały sobie obie strony.

Usiłowane morderstwo księcia Eckmüld na osobie kochanki, przypisują pomieszanemu zmysłów, na które od niejakiego czasu zapadł.

— *Dnia 4 Września.* —

Książę Aumale udaje się w podróż do Algieru dla objęcia tamże namiestnikostwa, która to godność później na wicekrólestwo wyniesioną będzie.

— *Dnia 25 Sierpnia.* —

Według *Gazette de France* odjazd jenerala Nervaez z Paryża miał być spowodowany depeszą telegraficzną téj treści: *Sin excusa ni di lacion se presentara vuesa excelencia en esta.* (Bez wymówki i zwłoki wasza excecłencya stawisz się w téj stolicy). Niewiadomo co zaszło w Madrycie i co mogło spowodować powyższą depeszę telegraficzną.

Ostatni numer *Eco del Comercio* twierdzi że królowa otrzymała list własnoręczy króla Francuzów, w którym król Ludwik Filip przepisuje jej jak ma postępować, jakich ma ministrów mianować i jakiego programu trzymać się ma przyszły gabinet.

Zapewniają z wielu stron, że okoliczności pieniężne w znacznej części są powodem zbrodni księcia de Praslin. Pałac Sebastiani był wystawionym na sprzedaż a marszałek miał zamiar, jak mówią, uzyskać separacyą co do majątku, by uchronić swe wnuki od skutków za nadto marnotrawnego usposobienia ich ojca. Książę chciał zmusić swą żonę do oddania w jego ręce rozrządzalności całym majątkiem. Powtarzamy tę wieść dla tego jedynie, by czytelnicy poznali wszystkie przypuszczenia krążące z powodu téj sprawy w Paryżu.

— *Dnia 21 Sierpnia.* —

Izba parów na skutek wezwania swego

kanclerza, ogłoszonego wczoraj w dziennikach wieczornych, dziś się zgromadziła. O godzinie 2ej i 5 minut otwartą została przez kanclerza audyencya. Wielki pieczętarz i minister robót publicznych są na miejscach. Parowie zajmują się żywo rozmowami prywatnemi. Liczba obecnych parów może 75 wynosi. Wielki pieczętarz głos zabiera: „Mam honor panu kanclerzowi przedstawić dekret królewski, zwołujący izbę parów i stanowiący sąd publiczny, który ma utrzymać oskarżenie zwrócone przeciw xięciu de Choiseul-Praslin, parowi Francyi, oskarżonemu o spełnienie morderstwa na osobie żony swojej, xiężny de Praslin.“ Wielki pieczętarz odczytuje to postanowienie królewskie i oddaje go xięciu kanclerzowi. Kanclerz: „Izba parów stanowi, że o tym przedmiocie w izbie naradczój konferować i stanowić wypada, izba zatem ustąpi do sali naradczój.“ Trybuny zostały opuszczone a posiedzenie zawieszonóm o 2¼ godziny.

Izba parów wydała następane postanowienie:

Izba parów na mocy dekretów królewskich z dat 19 i 20 b. m., na mocy artykułu 29 karty konstytucyjnej, po wysłuchaniu jeneralnego prokuratora królewskiego, jego wniosków i uwag, po naradzeniu się nad tém wszystkiem, spisuje akt przyjęcia rekwizytorium złożonego przez tegoż jeneralnego prokuratora królewskiego, które brzmi jak następuje:

Rekwizytorium.

Jeneralny prokurator królewski przy izbie parów, na mocy dekretu królewskiego z 19 b. m., na mocy art. 29 karty konstytucyjnej, zważywszy, iż są nader silne poszlaki przeciw Karolowi Laure Huguet Teobaldowi xięciu de Choiseul-Praslin, parowi Francyi, iż jest sprawcą albo współwinionym morderstwa dokonanego na osobie xiężny Praslin w nocy z dnia 17 na 18 b. m., którą to zbrodnię przewidział kodex kryminalny artykułami 296, 297 i 302, żąda, by izba raczyła spisać akt przyjęcia tego rekwizytorium, mocą którego wzniesioną zostaje skarga przeciw Karolowi Laure Huguet Teobaldowi xięciu de Choiseul-Praslin, parowi Francyi, o zbrodnię popełnioną na osobie xiężny de Choiseul-Praslin, w nocy z dnia 17 na 18 b. m. sierpnia i na drodze wspólności przeciw wszystkiin sprawcom lub współnikom tej zbrodni, którzy z powodu osoby wyżej wymienionój zostają poddaniem sądowni. Żąda nadto, by izba rozkaża raczyła, ażeby pan kanclerz, prezes izby parów, wraz z parami, których mu się spodoba wybrać do pomocy, zajął się dalszem prowadzeniem instrukcyi a po ukończeniu tejże, by prokurator robił wnioski a izba o nich stanowiła; narzeczcie by izba raczyła pozwolić na złożenie *corpus delicti*, oraz, by już ukończona instrukcyja została złożoną u pisarza izby. Dan w sądzie, w Paryżu w dniu 22 sierpnia 1847 r. (podpisano) Jeneralny prokurator, Delangle.

Rozkazuje, by przez kanclerza Francyi, prezesa izby deputowanych i przez tych parów, których mu się naznaczyć spodoba, dla asystowania mu i zastępiecia w razie przeszkody, prowadzone było dalej śledztwo na fakt w instrukcyi wspomniany, by po ukończeniu instrukcyi i złożeniu sprawozdania, wnioski stosowne przedstawionemi były przez prokuratora królewskiego, ażeby izba co wypadnie postanowiła.

Rozkazuje: by akta wyprowadzonego już śledztwa i instrukcyi natychmiast u pisarza izby złożonemi zostały.

Rozkazuje również: by wezwania i zapozwy wożnych, dokonywanemi były przez wożnych izby.

Rozkazuje: by niniejsza decyzja wykonaną była na polecenie jeneralnego prokuratora królewskiego.

Działo się i postanowiono w Paryżu w izbie doradczój: w sobotę 21 sierpnia 1847 r.

W wykonaniu tego postanowienia dla asystowania mu w dalszym ciągu instrukcyi i zastąpienia go w razie potrzeby, kanclerz izby wybrał parów: xięcia Decazes, hrabiego de Pontecoulant, hrabiego de St. Aulaire, pp. Cousin, Laplagne, Barris i Wincentego St. Laurent.

Król we środę z Treport parostatkim *Gomer* odbył wycieczkę na morze i wieczorem wrócił znowu do zamku Eu, gdzie tegoż samego dnia przybył minister marynarki. Minister sprawiedliwości, który także kilka dni w zamku Eu zabawiał, już przedwczoraj z tamtąd powrócił. Czytamy w *Journal de la Somme*: Pobyt króla w Eu zapewne nie będzie tak długo trwał jak zamierzano, nieznanne nam przyczyny powołają wkrótce Jego Królewską Mość do Paryża. Takie przypuszczenia robimy z powodu rozkazu, który wyszedł na koleje żelaznej aż do Amiens, nakazano bowiem przygotować 5 konwojów nadzwyczajnych dla odjazdu Jego Królewskiej Mości. Xiążę i xiężna Nemours wczoraj z swojemi dziećmi odjechali do Compiègne; manewra w tamecznym obozie rozpoczyna się w dniu 25 b. m.

Wczoraj pod prezydencją ministra spraw wewnętrznych hr. Duchatel odbyła się rada gabinetowa.

— Dnia 22 Sierpnia. —

Rząd ma zamiar wysłać pana Granier de e Cassagnac z misją do Ameryki.

Na zgromadzeniu jeneralném akcyonariuszów kolei żelaznej z Bordeaux do Orleanu, pokazało się, kapitał do obrotu użyty, przynosi 82 procentu. Uważają powszechnie ten wypadek jako bardzo korzystny, albowiem na rok przyszły jeszcze większego zysku spodziewać się można.

Rozpoczęto układy pomiędzy Francją i Brazylją, by granice francuzkiej Gujany stale określić.

Wczoraj w dobrze zwykle uwiadomionych towarzystwach zapewniano, że zaciągnięcie

nowej pożyczki 350 mili. fr. nastąpi w dniu 10 listopada; bankierom, którzy się podejmą tej pożyczki, wolno będzie rozdzielić ją na 38 rat miesięcznych, po 9 mili. każda.

— *Dnia 23 Sierpnia.* —

Król z powodu siedemnastej rocznicy swego wstąpienia na tron udzielił wiele ułaskawień. Przeszło sześciuset indywiduów, którzy odsiedzieli więcej jak połowę swęj kary, i od czasu skazania zachowali się nienaganie, otrzymali zupełne albo cząstkowe ułaskawienie. O tych ułaskawieniach stosownie do woli królewskiej, ułaskawionych zawiadomiono w dniu 9 b. m. jako w wilię jego wstąpienia na tron; o ile wiadomo politycznych ułaskawień nie spotykamy. Z 3082 galerników Tuluu skazanych na czasowe i z 825 skazanych na dożywotnie więzienie 59 ułaskawiono; z 1990 w Brest skazanych na czasowe i 883 na dożywotnie więzienie 61 otrzymało ułaskawienie, nakoniec z 750 czasowo i 329 dożywotnie skazanych w galerach Rochefort 21 ułaskawiono. W rozmaitych centralnych więzieniach 455 ludzi ułaskawiono.

— *Londyn 3 Września.* —

Leed's Mercury podaje statystyczny przegląd wyborów, według których następny stosunek stronnictw się wykazuje: 336 liberalnych, 117 zwolenników Peela i 201 obstających za dawnym systemem. Liberalni więc z Peelowskiemi przeważą w stanowczych kwestiach.

Według ostatnich wiadomości z przyładka Dobręj Nadziei Kafrowie odbili zabrane im bydło i zadali przemagającą siłą znaczną klęskę anglikom którzy między innymi utracili 23 letniego porucznika Russell krewnego prezesa rady ministrów. Kafrowie bili się bardzo dobrze i odzyskali znowu dawną odwagę po ostatniem zwycięztwie.

— *Dnia 24 Sierpnia* —

Jęj Królewska Mość w podróży swęj do wysp Staffa i Jona przyhyła w piątek 20 b. m. do Fort-William nad Loch Liniche, następnego dnia miała zamiar udać się do Ardverikie swęj siedziby nad Loch Laggan, tymczasem xiążę Albert doprowadziłby do skutku zamiar dostania się na szczyt Ben-Newis.

Morning Chronicle oświadcza, że wieść, iż na skutek konferencyi xięcia Broglie i lorda Palmerston, rządy Francyi i Anglii postanowiły zająć się urzędniem spraw Grecyi, jest bezzasadną.

— *Dnia 25 Sierpnia.* —

J. K. M. królowa z małżonkiem i dziećmi xięciem Walii i xiężniczka, w towarzystwie xięcia Leiningen, xięstwa Norfolk, hrabiego Grey vice-hrabiego Jocelyn, jenerała-majora Wemys i sir Jamesa Clark's, przybyła 21 b. m. wieczór z Fort-William do Laggan, siedziby margrabiów Abercorn w Ardverekin. Królowa wysiadła na łąd w Fort-William w sobotę rano, podczas bardzo burzliwego czasu, i udała się zaraz do Ardverekin o 30 mil

odległego, witana wszędzie życzliwie przez mnogie hufce górali.

Sir Karol Napier, ma jak słyhać, w dniu 15 b. m. ze swoją eskadrą zluzować admirała Parker na Tagu, a ten uda się na swoje stanowisko do Malty, gdzie obejmie najwyższe dowództwo nad eskadrą z pięciu okrętów a z tych dwa pierwszego rzędu. Trzy do tęg pory w Atenach bawiące okręty liniowe, odwołane zostały do Malty, dla wzmocnienia tęg eskadry. Admirał Napier będzie zaś stanowił rezerwę tęg siły, z pięciu okrętami liniowemi na Tagu, z tych dwa pierwszego rzędu.

— *Madryt 30 Sierpnia.* —

Po usiłowaniach bezskutecznych utworzenia nowego gabinetu jenerał Narvaez odstąpił od swego zamiaru, i jak się zdaje nie będzie miał więcej udziału w sprawach rządowych; gdyż poseł angielski stawia mu wszelkiego rodzaju przeszkody, aby go od spraw publicznych usunąć.

— *Lizbona 21 Sierpnia.* —

Kraj zostaje obecnie bez nadziei utrwalenia pokoju; rewolucya jest niejako stanem normalnym na czas długi; skarb jest próżny, podatków nikt nie chce płacić, a kabraliści jako stronnictwo zwycięzkie oburzają swęm postępowaniem wszystkie inne klasy mieszkańców.

— *Rzym 26 Sierpnia.* —

W Ferrarze stosunki zmieniły się o tyle, że wojska załogowe zmniejszyły się, a w pochodzie ku granicy włoskiej będące otrzymały rozkaz do odwrotu.

Z kilku okoliczności wnosić można, że między królem sardyńskim i Papieżem zawiązała się bardzo ścisła przyjaźń, i że w sobie w każdym razie przyrzekli wzajemną pomoc dla popierania reformi rozpoczętych i uskutecznić się mających na drodze umiarkowanego postępu w duchu i potrzeb czasu.

— *Neapol 25 Sierpnia.* —

Ostatniemi dekrétami mającemi na celu przynieść ulgę poddanym, król obudził poniekąd dawne przywiązanie i miłość ludu.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 9 do dnia 10 Września.

Bystrzanowski Wojciech, Romaszkan Józef, Nowaczyński Konstanty ob., Baczyński Cypryan, Polański Teodor, z Galicyi;-- Midowski, Balzac Honorius ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Polański Teodor, Pisarzowski Józef ob., do Galicyi;-- Schulz Wilhelm kapitan cęs., ros., Romer Tomasz hr., do Polski.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 6314 D. W.

CESARSKO KRÓLEWSKI

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Z mocy rozporządzenia Władz krajowych, podaje do wiadomości, że w Biórach C. Król. Wydziału odbędzie się publiczna *in minus* licytacja przez sekretne deklaracje na ręce Przewodniczącego w Wydziale do dnia 22 b. m. i r. do godziny 1 z południa składać się mające, na wypuszczenie w przedsiębiorstwo dostawy mundurów dla 28 Dozorców drogowych, według wykazu przez C. K. Bióro Rachuby w d. 13 Lipca r. b. sporządzonego. Cena do licytacji w kwocie złotych polskich 1206 groszy 10 naznacza się. Na *vadum* każdy z pretendentów złoży w C. K. Kassie Głównej kwotę złotych polskich 120, która złożenie to, na wierzchu opieczętowanej Deklaracji poświadczy. Inne warunki tudzież Wykaz kosztów w Biórach C. Król. Wydziału przejrzano być mogą.

Wzór do Deklaracyi.

W skutek obwieszczenia Ces. Król. Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 7 Września 1847 r. N. 1838, składam niniejszą deklaracją, iż dostawy mundurów dla 28 Dozorców drogowych, według Wykazu w C. Król. Biórze Rachuby pod dniem 13 Lipca r. b. sporządzonego za cenę (wyrzucić literami) podejmuję się, przyjmując warunki przedsiębiorstwa tego dotyczące przeze mnie przejrzane i zrozumiane (położyć datę, podpis i miejsce zamieszkania).

Kraków d. 7 Września 1847 r.

Przewodniczący w Wydziale

K. Hoszowski.

Referendarz L. Wolff.

Nro 1308.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

W skutku prośby Józefa Sobierajskiego, Agnieszki z Sobierajskich Stuczyńskiej i Salomei z Sobierajskich Miecikowej o przyznanie im spadku po rodzicach ich ś. p. Janie i Salomei Sobierajskich małżonkach pozostałego, z domu Nr. 23 w Czarniej Wsi położonego i gruntów Wykazem hipotecznym tejże realności objętych składającego się; C. K. Trybunał po wysłuchaniu wniosku Ces. Król. Prokuratora na zasadzie Artykułu 12 ustawy Hipotecznej z roku 1844 wzywa wszystkich prawa do spadku tego mieć mogących, aby się z takowemi w terminie trzech miesięcy do Trybunału zgłosili, w przeciwnym bowiem razie po upływie tego terminu spadek rzeczony zgłaszającym się w czę-

ściach na nich przypadających przyznany zostanie.

Kraków d. 21 Kwietnia 1847 r.

Sędzia Prezydujący

J. Czernicki.

(3r.)

Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro 5389.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

W skutek prośby Kaspra i Tekli z Stesków Banasińskich małżonków, w imieniu Apolonii z Banasińskich Ząbkiewiczowej, Józefa Banasińskiego i Maryanny Banasińskiej, jako nabywców ich praw, tudzież Kaspra Banasińskiego w imieniu swém własnym czyniącego, wlośionej o przyznanie im spadku po ś. p. Franciszce Banasińskiej pozostałego, z połowy realności pod L. 62 w gminie VII. Piasek stojącej, składającego się; Ces. Król. Trybunał po wysłuchaniu wniosku Ces. Król. Prokuratora, na zasadzie Artykułu 12 ustawy Hipotecznej z roku 1844, wzywa wszystkich prawa do spadku tego mieć mogących, aby się z takowemi w terminie trzech miesięcy do Trybunału zgłosili, po upływie bowiem tego terminu, spadek powyższy, Kasprowi i Tekli z Stesków Banasińskim małżonkom przyznany zostanie.

Kraków d. 17 Sierpnia 1847 r.

Sędzia Prezydujący

J. Czernicki.

(3r.)

Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro 17795.

CESARSKO KRÓL. DYREKCJA POLICYI

Miastu Krakowa i Jego Okregu.

Wzywa niewiadomego właściciela listu Zastawnego Królestwa Polskiego na złp. 5,000, od osoby podejrzanej odebranego, aby w jak najkrótszym czasie z udowodnieniem prawa własności, zgłosić się zechciał.

Kraków dnia 31 Sierpnia 1847 r.

Dyrektor Policyi

Kroehl.

(3r.)

Sekretarz Ducillowicz

Pisarze Banku Pobożnego w Krakowie.

Na żądanie strony interessowanej zawiadamiają iż od fantu koralu nici 5 lutów 10 $\frac{1}{4}$ wazących, dnia 5 Listopada 1844 roku do N. 235, pod literą M... w Banku Pobożnym zastawionego, według oświadczenia zgłaszającej się o wykupno jego osoby, kartka czyli rewers bankowy miał zaginać; przeto wzywają wszystkich interes w tym mieć mogących, aby o wykupienie tego fantu, najdalej do dnia 1 Listopada r. b. zgłosili się, gdyż w razie przeciwnym, fant rzeczony zgłaszającej się stronie po tym przeciągu czasu niezawodnie wydanym będzie.

Kraków dnia 10 Września 1847 r.

(1r.)

X. Praszkiwicz. P. B. Stachowicz.